
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 169/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 239/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
28/03/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54180994/5, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163381

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33340
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2017/FSCMP

Protocolo: 159374
OBJETO:.COMPRA DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR 
(VENTILADOR PULMONAR, BALANÇA, OTOSCÓPIO, CARRO DE 
ANESTESIA...)
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 05/04/2017, HORÁRIO: 
10:00h.
LEIA-SE: 18/04/2017, HORÁRIO: 10:00h.
Belém-Pa, 04/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 163466

CONTRATO
.

Contrato: 099/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: Compra de alimentos (pães).
Valor: R$ 323.829,24
Data Assinatura: 29/03/2017
Vigência: 29/03/2017 a 28/03/2018
Pregão Eletrônico n.º 006/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338; 
Elementos de Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0261, 0269 e 
0269003264.
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Tv. 14 de Março, n° 1065, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-490, telefone: (91) 3222-8069.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163455

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 14/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº14/2017/
FSCMP, Compra de Água Mineral para atender as necessidades 
dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo 
de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
19/04/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.122.1227.8338 e 10.302.1427.8288, Elemento 
de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0261 e 02699003264 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de Abril de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 163653

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
15/2017/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO POR 
ITEM na forma Eletrônica nº15/2017/FSCMP, COMPRA DE GÁS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 19/04/2017, às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338 Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103 e 0269. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
 Belém/PA, 04 de Abril de 2017.
 Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 163670

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 04/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 179/2016/FSCMP
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 163482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00461
Valor: R$1.350,00
Data: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 a 07/06/2017
Objeto: aquisição de material de consumo (embalagem em 
polipropileno para esterilização, 100 x 100 mm, 24 Cx.).
Dispensa de Licitação/ Cotação Eletrônica/Compra Direta: 
2017/29075
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: E. R. TRINDADE (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará-PA, CEP: 68.790-000, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163298
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00514
Valor: R$ 7.980,00
Data: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 a 12/06/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo - espuma detergente 
e desinfetante spray 750 ml (60 und).
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 13, Icoaraci, CEP. 
66.811-000, Belém/PA
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163370
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00469
Valor: R$ 75.000,00
Data: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 13/06/2017
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza (saneantes)
Pregão Eletrônico SRP: 001/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Conj. Satélite, WE 12, Nº 1000, Galpão A, Coqueiro, 
CEP. 66.670-260 – Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163311

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00366
Valor: R$ 1.882,40
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: compra de material de consumo - CÂMARA DE AR 24 
X1,3/8”, PARA CADEIRA DE RODAS (20 UND) E PNEU INFLÁVEL 
2X24” X 11/38 PARA CADEIRA DE RODAS (20 UND).
Disp. de Licitação/Cotação Eletrônica/Compra Direta n° 
2016/341390
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: MOTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME
Endereço: Rua Princesa Isabel, Qd. 18, Lt. 09, salas 02 3 03, 
Parque Real de Goia, Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74.910-150
Telefone: (62) 3280-2144
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163374

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 270/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31 de 
março de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual           nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de abril de 
2017, do servidor abaixo relacionado:
 CASSANDRA GABY ROCHA (matrícula nº 
57.223.191/3).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 01 de abril de 
2017, do servidor abaixo relacionado:
 MARILIA ROSE FERREIRA KZAN DE SOUZA (matrícula 
nº 57.218.447/3).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 163288

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 152.941) 
DATADA DE 08/03/2017 REFERENTE AO CONTRATO Nº 
019/2017, DECORRENTE DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
071/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2016 COM FULCRO 
NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/104175.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições de motivos expressas nos autos do 
processo nº 2016/104175;
Considerando, ainda, que não houve a efetiva assinatura do 
instrumento contratual.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação disponibilizada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.328, protocolada sob o nº 152.941, datada de 
08 de março de 2017.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 163403


